officio et iurisdicioni capitanie dicte civitatis nostre Rhegii annettimus et unimus 

exceptis dumtaxat ipsa terra Balnariae et terra etiam Sancte Agathes de dicta provintia 

Calabra in quibus capitaneus ordinarius quilibet est eorum officio nolumus per 

presentem adnexionem aliquatenus derogari, quibuscunque nichilominus particularibus 

capitaneis in predictis aliis terris, locis et Moctis iurisditionis predicte per nos hactenus 

forsitan ordinatis absens penitus revocatis, quorum revocazioni absistere nolumus, 

literas quas eis seu universitatibus dictarum terrarum, locorum et Moctarum de dictis 

officiis fecissemus. Ideoque volumus et fidelitati vestre de dicta certa nostra scientia 

harum serie mandamus expresse, quatenus Tu presens et futuri capitanei iurisditionem 

premissam huiusmodi vestro officio integrantes, ex nunc in antea durante tempore 
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exercitii officii capitanie ipsius civitatis nostre Rhegii et eius destrictus vobis commissi 

et commi tendi officium ipsum, tam in ipsa civitate et eius destrictu quam in aliis 

predictis terris, locis, et Moctis iurisdictionis dicti officii a discto Capite Bruciani usque 

Balnaream ut predicitur costitutis earumque pertinentiis et destrictibus exceptis ut 

predicitur dictis terris Balnarie et Sante Agathes de quibus vos intromicti nolimus 

studeatis ad honorem et fidelitatem nostram bonumque statum tranquillum et 

prosperum nostrorum fidelium dictarum civitatis terrarum, locorum, et Moctarum 

diligenter et fideliter exercere singulis ministrando iustitiam sine exceptione aliqua 

personarum, neminemque gravando ratione vel hodio seu revelando iniuste predicte 

precio, gratia vel amore nec non Ecclesias ecclesiasticas et alias miserabiles personas 

pupillos et viduas iustis proli gendo favorabiliter et tuhendo quod fideles nostri 

dictarum terrarum locorum et Moctarum in statu fuerint pacifico honorum gressibus 

tute sint semite. Reproborum refrenant audatia usque de ipsius ad ministratione iustitie 

in quo utique iura communia et costitutiones et capitula pro regni status reformatione 

composita simul trasgressione servabitis processus lucidi comprove et opera laudanda 

commendent. Ecce namque Baiulis iudicibus et universis ho minibus dictarum 

prescriptarum terrarum, locorum et Mottarum earumque destrictuum damus vigore 

presentium, expressium in mandatis quod vobis in omnibus quae ad dictum capitanie 

offitium ad quod ipsas terras, locta et Moctas ut predicitur reintegravimus spectare et 

pertinere noscuntur ad honorem et fidelitatem nostram devote pareant; efficiant, 

hobediant et intendant. Nos enim penas et banna quas et que rite propterea duxeritis 

imponenda rata gerimus et firma, eaque per vos pro nostra Curia irremissionabiliter 

exigi volumus pro ut iustum fuerit a transgressoribus eorundem has nostras literas 

magno nostro pendente sigillo munitas vobis concedentes et dirigentes in testimonium 

pre misso rum quas per vos dari volumus vestris successori bus in pendentim. Datum 

Neapoli per virum magnificum Guvellum Auviliam de Neapoli militem Logothetam et 

Prothonotatium Regni nostri Sicilie Collaterale consiliarium et fidelem nostrum 

dilectum. Anno Domini MCCCCXII, die XXI mensis februarii quinte indictionis regno 

rum nostrorum Anno XXV. 

FONTE: ASRC, Raccolte e miscellanee, codice dei privilegi, ff. 70 verso–71 recto; 

SPAGNOLIO 1998, I, pag. 267; SPANÒ-BOLANI 1853, vol. I, p. 321; MORABITO DE 

STEFANO 1932, p. 227, doc.LXII; DE LORENZO 1891, pp. 50 e 267; MARTORANO 1991, 

pp. 390-391; MAZZITELLI 2002, pp. 254-255.  

1412 

10 Agosto 

Diploma di Ladislao d’Ungheria 

 Ai baroni e ai conti della provincia di Calabria. 

Essendosi l’università di Reggio lagnata perchè i sudditi dei sopradetti ricusavano di 

vendere ai Reggini i frumenti ma preferivano i forestieri; ordina che i baroni facciano 

che i Reggini siano preferiti ai forestieri nella compra dei frumenti pagandoli al prezzo 

che li pagano i naturali di rispettivi paesi. 
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FONTE: MORABITO DE STEFANO 1932, p. 227, doc. LXI. 

1413 

26 Novembre 

Diploma di Ladislao d’Ungheria 

Sull’esposto dell’Università e i cittadini di Reggio, ordina che siano garantiti i cittadini 

dalle molestie, dalle violenze e pressioni a loro danno esercitate dai castellani delle 

terre e castelli circonvicini. 

FONTE: MORABITO DE STEFANO 1932, p. 228, doc. LXIII. 

1414 

10 Agosto 

Diploma di Ladislao d’Ungheria 

Gestione proventi del sale 

Ladislaus Dei gratia Ungarie Ierusalem et Sicilie rex etc. Nobili viro Beulo Gattule de 

Gaeta statuto super salinis partium Calabrie etc. Cambellano et fideli nostro dilecto 

gratiam et bonam voluntatem. Pro parte universitatis et hominum civitatis nostre Regii 

de Calabra nostrorum dilectorum fidelium, fuit maiestati nostre noviter expositum 

reverenter quod multi cives dicte civitatis Regii ab antiquo habuerunt et ad presens 

habent non nullas salinas seu gurnas salis prope pantanum curie situm in tenimento 

Sancti Niceti, et prestant annuatim redditum Curie ratione pantani predicti nunc vero 

officiales nostri … dictarum salinarum tam ius curie quam ius partis in preiuditium 

hominis predictorum habentium salinas et gurnas predictas. Super quo habito pro parte 

dictorum exponentium ad maiestatem nostram recursu. Volumus et fidalitati tue harum 

serie de dicta nostra scientia mandamus expresse quatenus, si ita est ut exponitur et 

aliud rationabile in contrarium non obsistit ; adhibito tibi primo aliquo iure perito qui 

iura nostre Curie tueatur quotiescunque renpis
12

 seu rempifans sal a patronis dictarum 

salinarum des et asine seu dari et assignari facias patronis ipsis totum id quod soliti 

erant tempore ab antiquo ex salinis eisdem vel aliter de mandato nostro quod in 

premissis dignoscitur forsitan procexisse, caveat tamen quod contra iustitiam in hiis 

curia non gravetur, has nostras literas tamen parvo ut nostro sigillo munitas tibi 

propria dirigentes sigillate non sunt magno nostro pendenti sigillo nec data 

prothonotarii regni nostri Sicilie vel eius locum tenentis continetur in eis cum ipsas 

sigillatas dicto tamen parvo nostro sigillo tanti vigoris decernamus existere quanti si 

essent predictis et omnibus aliis sollemnitatibus debitis iuxta ritum nostre Curie 

roborate dicto ritu ac edictis per nos factis in contrarium non obstantibus quoquomodo.  

Datum in Castro novo Neapolis sub eodem parvo nostro sigillo, die decimo augusti XV 

indictionis locus sigilli, de mandato domini prothonotarii pro universi tate Regii in 

forma iustitie pro salinis. 

FONTE: ASRC, Raccolte e miscellanee, codice dei privilegi, f. 68 verso; SPANOLIO 1998, 

p. 268; DE LORENZO 1891, p. 268; MAZZITELLI 2002, p. 256. 

12

  La parola renpis sta per rempsis. 
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1414 

5 Settembre 

Diploma di Giovanna II 

Conferma i seguenti capitoli presentati dall’Università di Reggio: 

D’imporre gabelle per riparare le mura della città. 

Che i cittadini siano esenti da ogni obbligo di baiulazione in tutti i luoghi dove 

posseggano beni.  

Che chiunque stabilisca la sua dimora in città abbia libero da ogni gravezza feudale il 

possesso e godimento dei propri beni, in qualunque punto della monarchia siano siti. 

Che non sia portato via il sale delle saline di proprietà dei Reggini nella marittima 

terra di Pentidattilo. 

Che i Reggini possano far pagare i debiti ai convicini anche se questi impetrino la 

moratoria.